
CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN PHỤ PHẨM THUỶ SẢN 

 XURI VIỆT TRUNG 

------ 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Cơ sở NHÀ MÁY SẢN XUẤT BỘT CÁ XURI VIỆT TRUNG 

TẠI XÃ HẢI CHÂU, TỈNH NGHỆ AN 

(xã Diễn Hùng, huyện Diễn Châu, tỉnh Nghệ An cũ) 

 

 

 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

CÔNG TY TNHH 1TV KỸ THUẬT  

TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

CHỦ CƠ SỞ 

CÔNG TY TNHH CHẾ BIẾN PHỤ 

PHẨM THUỶ SẢN XURI VIỆT TRUNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nghệ An, tháng 08 năm 2025 





i 

 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ........................................................................................................................i 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................ 1 
[...]
lượng nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 2,8m3/ngđ chủ yếu từ các khu nhà ăn ca, 

khu nhà vệ sinh. Mô tả giải pháp thu gom và xử lý nước thải của dự án được mô tả trên 

sơ đồ nguyên lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 14. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt 

- Hệ thống thoát nước xí tiểu từ khu nhà vệ sinh: Được dẫn bằng ống PVC dài 

6m vào bể tự hoại xử lý sơ bộ, sau đó nước thải được dẫn ra bể gom nước thải bằng 

các ống PVC có kích thước ɸ 90 dài 70m. 

- Hệ thống thoát nước thải cho nhà ăn: Được dẫn bằng ống PVC vào bể tách 

Nước thải 

sinh hoạt 

Khu nhà bếp 

Khu nhà vệ 

sinh 

Hố ga thu, 

tách dầu mỡ 
Váng dầu 

mỡ 

Thu gom và 

thuê đơn vị 

chức năng xử lý 

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Hút định 

kỳ 

Thuê đơn vị 

chức năng vận 

chuyển xử lý 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của dự án 

Nguồn tiếp nhận 

Rửa tay 

chân, tắm 
Hố thu 

Bể gom nước 

thải 



23 

 

dầu mỡ xử lý sơ bộ, sau đó nước thải được dẫn ra bể gom nước thải bằng các ống PVC 

có kích thước từ ɸ 90 dài 75m. Đối với váng dầu mỡ được định kỳ thu gom và thuê 

đơn vị chức năng vận chuyển đi xử lý. 

b. Thu gom nước thải công nghiệp 

Nước thải sản xuất được chia thành 3 nguồn để thu gom: 

+ Nước thải từ khu vực nhà xưởng: Nước thải từ quá trình vệ sinh sàn tập kết, 

máng tiếp liệu được thu gom bằng rãnh BTXM dài 30m, sau đó cùng với nước thải từ 

kho lạnh chảy về bể gom 1 trước khi bơm về HTXLNT tập trung công suất 

150m3/ngày.đêm. 

+ Nước thải từ hệ thống khử mùi được thu gom bằng ống PVC ɸ 110 dài 30m 

về hệ thống xử lý nước thải công suất 150m3/ngày.đêm để xử lý đạt tiêu chuẩn trước 

khi xả thải ra môi trường. 

+ Nước thải từ kho lạnh được thu gom bằng mương BTXM dài 32m, sau đó 

cùng với nước thải khu vực nhà xưởng về bể gom 1 trước khi bơm về HTXLNT tập 

trung công suất 150m3/ngày.đêm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 15. Sơ đồ thu gom nước thải sản xuất 

Bảng 3.2. Tổng hợp khối lượng, quy mô công trình thu gom, thoát nước thải 

Stt Hạng mục 
Số 

lượng 
Kết cấu, kích thước 

Hiện trạng xây 

dựng 

I Hệ thống thu gom nước thải 

1 
Đường ống thu gom từ nhà 

vệ sinh về bể tư hoại 
1 Ống PVC ɸ 90 dài 6m 

Đã xây dựng 

hoàn thành 

Hệ thống thu gom 

Hệ thống XLNT tập 

trung 

Nước thải từ 

hệ thống khử 

mùi  

Nước thải từ 

khu vực nhà 

xưởng 

Nguồn tiếp nhận 



24 

 

Stt Hạng mục 
Số 

lượng 
Kết cấu, kích thước 

Hiện trạng xây 

dựng 

2 

Thu gom từ bể tự hoại về bể 

gom nước thải trước xử lý 

(bể gom 1) 

1 Ống PVC ɸ 90 dài 70m 
Đã xây dựng 

hoàn thành 

3 

Thu gom  từ bể tách mỡ về 

bể gom nước thải trước xử lý 

(bể gom 1) 

1 Ống PVC ɸ 90 dài 75m 
Đã xây dựng 

hoàn thành 

4 

Thu gom nước thải từ khu 

vực nhà xưởng về bể gom  

nước thải trước xử lý (bể 

gom 1) 

1 
Rãnh BTXM dài x rộng x sâu = 

30m x 0,3m x 0,3m 

Đã xây dựng 

hoàn thành 

5 
Thu gom nước thải từ kho 

lạnh ra mương chung 
1 

Rãnh BTXM dài x rộng x sâu = 

32m x 0,3m x 0,3m 

Đã xây dựng 

hoàn thành 

6 

Mương chung nhập lưu nước 

thải từ khu vực nhà xưởng và 

kho lạnh dẫn về bể chứa (bể 

gom 1) 

1 

Mương kín BTXM có nắp đậy, 

kích thước dài x rộng x sâu = 

50m x 0,5m x 0,4m 

Đã xây dựng 

hoàn thành 

7 
Dẫn nước thải từ tháp cô đặc, 

khử mùi về HTXLNT 
1 Ống PVC ɸ 110 dài 30m 

Đã xây dựng 

hoàn thành 

8 
Dẫn nước thải từ bể gom 1 

về hệ thống xử lý 
1 Ống PVC ɸ 90 dài 180m 

Đã xây dựng 

hoàn thành 

9 
Đường ống từ HTXLNT về 

bể chứa sau xử lý 
1 Ống PVC ɸ 110 dài 150m 

Đã xây dựng 

hoàn thành 

10 
Bể chứa nước thải trước xử 

lý (bể gom 1) 
2 

Kích thước mỗi bể = dài x rộng 

x sâu = 4m x 2m x 4,5m. Tổng 

thể tích 90m3.  

Đã xây dựng 

hoàn thành 

11 Hố ga 5 
Kích thước mỗi hố = dài x rộng 

x sâu = 0,5m x 0,5m x 0,5m 

Đã xây dựng 

hoàn thành 

II Công trình thoát nước thải 

1 Bể chứa nước sau xử lý 1 
Kích thước dài x rộng x sâu = 

3m x 3m x 2m 

Đã xây dựng 

hoàn thành 

2 
Đường ống dẫn nước thải từ 

bể chứa ra nguồn tiếp nhận 
1 Ống HDPE ɸ 90 dài 300m 

Đã xây dựng 

hoàn thành 

1.2.2. Công trình thoát nước thải: 

- Nước thải sau khi xử lý tại HTXLNT tập trung theo đường ống PVC dài 150m 

ra bể chứa sau xử lý có kích thước dài x rộng x sâu = 3m x 3m x 2m, thể tích 18m3 và 

sẽ được bơm theo đường ống nhựa HDPE D90 với chiều dài đường ống là khoảng 

400m dẫn ra nguồn tiếp nhận là vùng biển ven bờ. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: toạ độ xả thải X (m) = 2108783; Y(m) = 593058 

(theo hệ toạ độ VN2000 kinh tuyến trục 104045’, múi chiếu 30); thuộc địa bàn xã Hải 

Châu, tỉnh Nghệ An. 



25 

 

- Mô tả chi tiết vị trí xả nước thải: Vị trí hố ga, cốt hố ga phù hợp, đảm bảo khả 

năng thoát nước; có biển báo, lối đi thuận lợi. 

- Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước 

thải/điểm đấu nối nước thải: hiện nay quy định yêu cầu kỹ thuật đối với điểm xả nước 

thải/điểm đấu nối áp dụng cho khu sản xuất, kinh doanh dịch vụ tập trung, cụm công 

nghiệp tại điều 48 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày . Do đó đối với cơ sở sản xuất 

độc lập không đánh giá nội dung này. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: vùng biển ven bờ thuộc xã Hải Châu, tỉnh Nghệ An. 

 

Hình 16. Hình ảnh vị trí nguồn tiếp nhận nước thải của nhà máy 

 

Hình 17. Sơ đồ vị trí khu vực xả thải 

Điểm tiếp nhận 

Vị trí xả thải 



26 

 

1.3. Xử lý nước thải: 

1.3.1. Công trình xử lý nước thải sơ bộ 

- Số lượng: 01; 

- Kích thước: dài x rộng x cao = 2m x 2m x 2m; 

- Cấu tạo: Bể xử lý được xây bằng bê tông cốt thép 3 ngăn, xây vữa xi măng mác 

75, thành dày 200mm; thành trong của bể trát vữa xi măng mác 100 làm 2 lớp; nắp bể 

đậy tấm đan BTCT MAC200; đáy bể bằng bê tông đá 10x20 MÁC150 dày 150 có 

dòng chảy hướng từ dưới lên trên. 

- Nguyên lý hoạt động: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ 1 của bể, có vai trò làm ngăn chứa. Ngăn thứ 2 

có vai trò lắng – lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn 

trong dòng nước thải vào. Nước được đưa từ ngăn chứa sang ngăn lắng có dòng hướng 

lên bằng các vách ngăn hướng dòng hay bằng các ống dẫn. 

Nhờ các vách ngăn hướng dòng mà nước thải chuyển động theo từ chiều dưới lên 

trên, tiếp xúc với các vi sinh bật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều 

kiện động. Các chất bẩn được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa thành CO2, H2O, 

CH4, H2S…. Ngăn thứ ba có vai trò lắng các chất cặn bẩn. 

Nước thải sau khi đi qua bể tự hoại được thu gom tập trung về trạm xử lý nước 

thải tập trung công suất 150m3/ng.đêm của nhà máy. 

Lượng bùn tại các bể tự hoại và hầm bơm sau thời gian lưu thích hợp sẽ được 

chủ đầu tư thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu) của cơ quan dịch vụ môi 

trường tại địa phương đến hút vận chuyển đi xử lý theo quy định. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Hình 18. Hình ảnh mô phỏng bể tự hoại 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

a. Công nghệ, công suất 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung đã được xây dụng bao gồm nhà điều hành và 

bể xử lý nước thải cụ thể như sau: 

- Công nghệ xử lý: sử dụng phối hợp phương pháp xử lý cơ học (lắng, tuyển 

nổi), hóa học (tuyển nổi, khử trùng) và sinh học (kỵ khí, hiếu khí, bể oxi hóa). 

- Công suất xử lý: 150m3/ngày. 

 



27 

 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt (từ các khu nhà vệ sinh 

được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại; nước thải nhà bếp dẫn qua bể tách mỡ để xử lý sơ 

bộ) và các loại nước thải khác → Đường ống thu gom  → Bể gom 1 → Bể gom 2 → 

Bể tuyển nổi → Bể điều hòa → Bể UASB → Bể Aerotank → Bể lắng 1 → Bể oxy hoá 

→ Bể lắng 2 → Bể khử trùng → Bể chứa nước thải sau xử lý → Nguồn tiếp nhận. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nguồn tiếp nhận 

Bùn 

hồi 

lưu 

Nước thải  

Bể gom  

Bể tuyển nổi 

Bể điều hoà/tách 

dầu mỡ 

Bể UASB 

Bể Aerotank 

Bể lắng 1 

Bể Oxy hoá 

Bể lắng 2 

Máy thổi khí 

Bể khử trùng 

Bể chứa bùn 

Sân phơi bùn 

Máy nén khí 

Bể chứa nước thải 

sau xử lý 

Bơm 

Bơm 

Bơm 

Bùn dư 

Bùn dư 



28 

 

Hình 19. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy  

* Thuyết minh công nghệ: 

- Bể thu gom: 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ và nước thải sản xuất được bơm về bể 

gom 1 qua song chắn rác. Song chắn rác (Inox) sẽ giữ lại rác có kích thước lớn hơn 

kích thước của song lẫn trong dòng nước thải. Sử dụng song chắn rác với hệ thống lẩy 

rác bằng thủ công được đề nghị sử dụng, rác có khả năng thu hồi gạt ra được được thu 

gom và xử lý như đối với rác thải sinh hoạt. Ngoài ra, nhà máy còn sử dụng các hố ga, 

lưới lọc để lọc rác và lắng cặn xương cá, vảy cá. Sau đó được dẫn về bể gom 2, nước 

thải được bơm lên bể tuyển nổi. 

- Bể tuyển nổi: 

Bể tuyển nổi có tác dụng tách các tạp chất lơ lửng, tạo bọt lọc bớt cá, một phần 

cho lắng xuống đáy bể, phần còn lại nổi lên trên được vớt ra. Tại bể sử dụng hoá chất 

PAC (Poly Aluminium Chloride). Hoá chất PAC là loại phèn nhôm tồn tại ở dạng cao 

phân tử (polyme). Sử dụng PAC nhiều ưu điểm hơn sử dụng loại phèn khác như: 

+ Hiệu quả keo tụ và lắng trong gấp 4 -5 lần; 

+ Liều lượng sử dụng thấp, bông keo to dễ lắng; 

+ PAC ít làm thay đổi độ pH của nước nên sẽ hạn chế việc sử dụng hoá chất khác 

(như kiềm) để xử lý; 

+ PAC không làm đục nước khi dùng thừa hoặc thiếu; 

+ Khả năng bỏ các chất hữu cơ tan và không tan cùng các kim loại nặng tốt hơn; 

+ Không làm phát sinh hamg lượng SO4
2- truong nước thải sau xử lý; 

+ Giảm thể tích bùn khi xử lý; 

+ Tăng độ trong của nước, kéo dài chu kỳ lọc, tăng chất lượng nước sau lọc. 

- Bể điều hòa: Nước thải sau khi tách cặn rác, tách dầu mỡ được bơm sang bể 

điều hoà, bể này chia làm 02 ngăn. Bể có bố trí hệ thống sục khí ở đáy bể, mục đích: 

+ Ổn định lưu lượng, dòng chảy, ổn định nồng độ chất bẩn, ổn định pH. 

+ Giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn phía sau, 

tránh hiện tượng quá tải. 

+ Tạo thời gian lưu để các hợp chất dễ bay hơi, giảm nhân tố không có lợi cho sự 

phát triển của vi sinh vật ở công đoạn phía sau. 

+ Khí được sục liên tục nhằm tránh hiện tượng phân huỷ kỵ khí diễn ra trong bể 

đồng thời cấp oxi cho quá trình phân huỷ các hợp chất hữu cơ ở công đoạn sau. 

Nước thải sau đó chảy sang bể UASB để tiếp tục xủ lý. 

- Bể UASB (kỵ khí): 

Đây là bể kỵ khí lớp bùn chảy ngược dòng thông qua hệ thống phân phối dòng 

vào. Nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, đi qua lớp bùn kỵ khí vi sinh 

lơ lửng. Vi khuẩn kị khí sử dụng các chất hữu cơ có sẵn trong nước thải làm nguồn 

thức ăn và tạo ra năng lượng thông qua quá trình phân hủy kị khí. Sản phẩm cuối cùng 

của sự phân hủy là khí sinh học (chứa 70-80% CH4 và 20-30% CO2). Khí được tạo ra 

có khuynh hướng bám vào các hạt bùn, nổi lên trên bề mặt, va chạm tấm hướng dòng, 

các tấm này có nhiệm vụ tách khí, bùn và nước. Các hạt bùn được tách khí sẽ rơi 



29 

 

xuống tại tầng bùn lơ lửng, khí sinh học sẽ được thu gom bằng chụp hút khí. Bể kỵ khí 

có tác dụng làm đông tụ chất cặn bẩn không xử lý được và lượng bột cá dư thừa. 

- Bể Aerotank (hiếu khí): Nước thải sau khi được ổn định pH, lưu lượng và 

nồng độ được bơm sang bể (Aerotank) bể sinh học hiểu khí tiếp xúc với lớp đệm vi 

sinh được tuyển trọn cho quá trình phân huỷ hiểu khí các hợp chất trong nước thải và 

không khí được đưa vào tăng cường bằng các máy thổi khí qua hệ thống phân phối khí 

ờ đáy bể, đảm bảo lượng oxi hoà tan trong nước thải > 2 mg/1. 

Tại đây diễn ra quá trình phân huỷ hiếu khí triệt để, sản phẩm của quá trình này 

chủ yếu là khí CO2 và sinh khối vi sinh vật, các sản phẩm chứa Nito và lưu huỳnh 

được các vi sinh vật hiếu khí chuyển thành dạng NO3- và SO4
2-. Chúng tiếp tục bị khử 

Nitorat, khử Sulfat bởi vi sinh vật. Hiệu quả xử lý trong giai đoạn này có thể đạt 85-

95% theo BOD. 

- Bể lắng 1:  

Hỗn hợp nước thải và bùn thải rời khỏi bể hiểu khí sẽ được vận chuyển đến bể 

lắng 1. Bùn và nước thải được xử lý được phân tách bằng cách tách trọng lực. Bùn 

lắng xuống đáy bể, trong khi nước thải xử lý được thu gom vào máng thu nước của bể. 

Nước thải trong máng thu được vận chuyển đến bể phản ứng bằng trọng lực. Bùn 

trong bể lắng được chuyển đến bể chứa bùn. Bùn sinh học được tuần hoàn vào bể 

aerotank để duy trì nồng độ bùn, bùn dư được bơm vào bể chứa bùn. 

- Bể Oxy hoá: 

Nước thải từ bể lắng 1 được dẫn sang bể oxy hoá để tiếp tục xử lý. Bể oxy hoá 

là một dạng cải tiến của hiếu khí khuấy trộn hoàn chỉnh làm việc trong đièu kiện hiếu 

khí kéo dài với bùn hoạt tính (sinh trưởng lơ lửng của vi sinh vật trong nước thải) 

chuyển dộngg tuần hoàn trong bể, nó phù hợp với xử lý nước thải có độ nhiễm bẩn 

BOD cao.  

Quá trình xử lý nước thải bằng bể oxy hoá dựa trên sự phát triển sinh học dạng 

"lơ lửng" gọi là "bùn hoạt tính" duy trì trong môi trường giàu oxy. Sự phát triển sinh 

học này rất nhanh giúp phá huỷ chất hữu cơ có mặt trong nước thải đầu vào. Việc cung 

cấp khí cho bể sử dụng máy khuấy trộn bề mặt, sự phá huỷ chất hữu cơ gây ra khối 

lượng tế bào chết lớn, làm tăng khối lượng chất rắn bùn hoạt tính. 

Bể oxy hoá có ưu điểm: chi phí vận hành thấp, tính an toàn cao, ít bị sốc cho 

bùn sinh học, có thể xử lý đồng thời chất hữu cơ và dinh dưỡng. Một phần bùn được 

khoáng hoá ngay trong bể nên hiệu quả xử lý của bể cao. Nước thải sau đó nước thải 

chảy sang bể lắng 2 để tiếp tục lắng.  

- Bể lắng 2: Tại đây nước thải được tiếp tục lắng và phần tách bùn kết để tối ưu 

khả năng xử lý, sau đó sẽ chảy sang bể khử trùng để hoàn tất quá trình xử lý nước thải. 

Lượng bùn lắng được chuyển đến bể chứa bùn. 

- Bể khử trùng: 

Nước thải từ quá trình hóa lắng chảy vào bể khử trùng, sử dụng Chlorine nhằm 

phá huỷ, tiêu diệt các loại vi khuẩn nguy hiểm gây bệnh hoặc không thể trừ bỏ trong quá 



30 

 

trình xử lý. Nước thải sau khi xử lý đáp ứng các yêu cầu theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia QCVN 40:2025/BTNMT về nước thải công nghiệp. 

- Bể chứa bùn:  

Phần bùn hệ xử lý hóa lý sẽ được thu gom về bể chứa bùn. Toàn bộ phần bùn này 

sẽ được bơm lên máy ép bùn xử lý, bùn sau khi ép sẽ được xử lý định kỳ. Phần nước sau 

ép được tuần hoàn về bể điều hòa để xử lý tiếp. 

- Bể chứa nước sau xử lý: 

Bể sau xử lý có tác dụng lưu trữ nước thải trước khi thải ra ngoài môi trường. 

Nước thải sau xử lý được bơm ra bể lấy mẫu để quan trắc giám sát chất lượng định kỳ. 

b. Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải 

Kích thước các bể xử lý nước thải được tổng hợp trong bảng sau: 

Bảng 3.3. Bảng tổng hợp kích thước các hạng mục hệ thống xử lý nước thải  

TT Tên bể 
Kích Thước bể (m) Thể tích 

m3 
Số Lượng 

Dài Rộng Cao 

1 Bể thu gom 2 2 2.5 10 1 

2 Để điều hòa 4 3,2 4.5 57,6 1 

3 Bể UASB 4 4 6 96 1 

4 Bể Aerotank 6 4 4.5 108 1 

5 Bể lắng 01 4 4 4.5 72 1 

6 Bể oxy hoá 4 2 4.5 36 1 

7 Bể lắng 02 3 3 4.5 40,5 1 

8 Bể khử trùng 3 0,8 4.5 10,8 1 

9 Bể chứa bùn 4 1 4.5 18 1 

10 Bể tuyển nổi 0.8 0.8 2.2 1.41  

           (Nguồn: Hồ sơ hoàn công của hệ thống XLNT tập trung) 

  

Bể gom 2 Bể điều hoà và bể tuyển nổi 



31 

 

  

Bể UASB Bể UASB 

  

Bể Aerotank Bể lắng 1 

  

Bể Oxy hoá Bể khử trùng và bể chứa bùn 



32 

 

  

Nhà điều hành Bể chứa nước thải sau xử lý 

Hình 20. Một số hình ảnh về quy trình xử lý của hệ thống xử lý nước thải công 

suất 150m3/ngày.đêm. 

* Các thiết bị lắp đặt: 

Bảng 3.4. Danh mục thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng  
Xuất xứ 

1.  Song chắn rác 
Kích thước: D x R = 0,5 x 0,3m 

Vật liệu: Inox SUS 304 
01 cái 

Công ty 

Hoàng Anh 

2.  
Bơm nước thải 

bể gom và phụ 

kiện 

Bơm chuyên dụng thả chìm 

Lưu lượng 9,6m3/giờ 

Công suất: 0,4Kw, 3 pha, 380V 

02 bộ Nhật 

3.  
Bơm nước thải 

bể điều hoà và 

phụ kiện 

Bơm chuyên dụng thả chìm 

Lưu lượng 7,8m3/giờ 

Công suất: 0,25Kw, 3 pha, 380V 

02 bộ Nhật 

4.  
Đĩa phân phối 

khí thô 
Kích thước: 80mm 08 bộ Đức 

5.  Bể tuyển nổi Lưu lượng 6,25m3/giờ 01 bộ 
Công ty 

Hoàng Anh 

6.  
Máy nén khí 

Puma 

Lưu lượng 300 lít/phút 

Công suất: 2 HP - 1,5Kw 

Điện áp: 1 pha/220V/50Hz 

Dung tích bình chứa: 95 lít. 

01 bộ Đức 

7.  
Máy bơm nước 

trục ngang 

Lưu lượng 6m3/giờ 

Công suất: 1,5Kw 

Điện áp: 3 pha/380V 

01 bộ 
Công ty 

Hoàng Anh 

8.  
Motor giảm tốc 

và phụ kiện 

Công suất: 0,37Kw 

Tốc độ vòng quay: 93 vòng/phút. 

Điện áp: 3 pha/380V 

01 bộ Italia 

9.  Thiết bị gạt dầu Vật liệu: Inox SUS 304 01 bộ 
Công ty 

Hoàng Anh 

10.  Van điều áp Vật liệu: đồng thau 01 bộ Đài Loan 



33 

 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng  
Xuất xứ 

11.  
Thùng pha trộn 

chất keo tụ 

Vật liệu: Nhựa PE 

Dung tích 1.000 lít 
01 bộ 

Tân Á Đại 

Thành 

12.  
Động cơ khuấy 

và phụ kiện 

Công suất 0,37 kW. Trục và cánh khuấy 

Inox SUS 304 
01 bộ 

Công ty 

Hoàng Anh 

13.  

Máy bơm định 

lượng chất trợ 

lắng 

Lưu lượng 75 lít 

Công suất: 0,2kW 

Điện áp: 3 pha/380V 

01 bộ Italia 

14.  
Chụp thu khí bể 

UASB 
Vật liệu: thép CT3 - Sơn epoxy 01 cái 

Công ty 

Hoàng Anh 

15.  Máy thổi khí 
Lưu lượng 4,46m3/giờ 

Công suất: 5,5Kw, 3 pha, 380V 
02 bộ 

Liên doanh 

Nhật - Trung  

16.  
Đĩa phân phối 

khí bọt tinh 
Kích thước 268mm 44 bộ Đức 

17.  

Bộ hút bùn hồi 

lưu, bùn dư từ 

bể lắng 

Lưu lượng: 5m3/giờ 

Cột áp: 5m 

Loại dùng khí (lấy khí của máy thổi khí) 

02 bộ 
Công ty 

Hoàng Anh 

18.  
Bộ hút váng nổi 

bề mặt bể lắng 

Lưu lượng: 5m3/giờ 

Cột áp: 5m 

Loại dùng khí (lấy khí của máy thổi khí) 

04 bộ 
Công ty 

Hoàng Anh 

19.  
Ống lắng trung 

tâm bể lắng 

Kích thước: D x H = 0,5m x 1,5m, dày 

1,5mm 
02 cái 

Công ty 

Hoàng Anh 

20.  
Giá thể, khung 

đỡ 

Kích thước: ɸ150mm 

Diện tích bề mặt: 224m2/m3 

Độ rỗng >97% 

Tỉ trọng: 0,92 tấn/m3 

16m3 Việt Nam 

21.  

Bộ khử trùng 

dạng viên 

Chlprine 

 01 bộ 
Công ty 

Hoàng Anh 

22.  
Hệ thu nước ở 

bể lắng 
Vật liệu: PVC 02 cái Việt Nam 

23.  Đường ống công 

nghệ, phụ kiện 

lắp đặt 

Ống PVC Tiền Phong 

01 hệ 

Việt Nam 

24.  Van nước Đài Loan 

25.  

Hệ điện điều 

khiển, dây cáp 

Tủ điện: thép sơn tĩnh điện 

01 hệ 

Việt Nam 

26.  Thiết bị điện 
Hãng LG, 

Hàn Quốc 

27.  Bộ điều khiẻn PLC 
Delta, Đài 

Loan 

28.  Dây cáp hãng Cadivi hoặc tương đương Việt Nam 

29.  

Cầu thang lên bể 

và lan can tay 

vịn 

Vật liệu: Thép CT3 - sơn phủ chống rỉ 01 hệ Việt Nam 



34 

 

* Các loại hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành: 

Bảng 3.5. Bảng tính toán lượng hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải  

STT Hóa Chất 
Định Lượng 

(g/l) 

Lượng Hóa Chất/ 

Ngày (Kg) 

1 PAC 50  7 

2 Chlorine 115 1,73 

* Định mức tiêu hao điện năng: khoảng 6kWh/ngày. 

* Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: Nước 

thải sau xử lý đạt QCVN 40:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

công nghiệp. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải (nếu có): 

2.1. Công trình, biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải lò hơi 

Hệ thống xử lý khí thải lò hơi được lắp đặt đồng bộ với lò hơi đốt than công suất 

8 tấn/giờ và đồng bộ với dây chuyền sản xuất bột cá nhập khẩu từ Trung Quốc. Sử 

dụng công nghệ lắng trọng lực kết hợp phương pháp hấp thụ. 

* Chức năng: Xử lý khí thải lò hơi; 

* Quy mô, công suất: Lò hơi công suất thiết kế 8 tấn/giờ, công suất xả khí thải 

tối đa là 32.138 m3/giờ (dựa trên công suất tối đa của quạt hút). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 21. Sơ đồ hệ thống xử lý khí thải lò hơi 

Chú thích: 

1: Tháp hấp thụ; 5: Bơm nước 

2: Lớp tách lỏng; 6: Quạt 

3: Bể chứa huyền phù – lắng 7: Ống khói 

4: Ngăn chuẩn bị huyền phù   

2 

1 

6 

4 

3 

7 

Khí sạch 

CaCO3 

Nước bổ sung 

Khí thải 

Cặn CaSO4 

5 



35 

 

* Thuyết minh công nghệ: 

Đầu tiên, khí thải lò hơi được cho qua tháp hấp thụ từ dưới lên, tháp có bổ sung 

đường ống phun huyền phù CaO (tỉ lệ H,O:CaO = 10:1, đường kính hạt d = 0,1mm). 

Huyền phù vừa có tác dụng thu hạt bụi nhỏ, vừa hấp thụ được phần lớn các khí vô cơ. 

Huyền phù được hệ thống ống dẫn, bơm tuần hoàn bơm lên phần trên tháp và được phun 

ra bởi hệ thống phun sương, tưới đều dung dịch hấp thụ trong tháp. Dòng khí đi từ dưới 